
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 10 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 281 Pág. 1 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2015 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 23 de Junho de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de materiais de limpeza e 
produtos de higienização, a serem utilizados na 19ª 
FESCAFÉ – Expo-Feira do Café, Indústria, Comércio e 
Pecuária, a ser realizada de 02 à 05 de Julho de 2015 
no Centro de Eventos Municipal “Barrão Victor von 
Rainer Harbach”, neste município, conforme descrição 
no Edital de Pregão Presencial nº 062/2015 (PMRC) e 
seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 10 de Junho de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 063/2015 (PMRC) 

 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 

CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 24 de Junho de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL, 
sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando 
a possível aquisição de lanches para distribuição em 
cursos e oficinas que serão disponibilizadas pela 
municipalidade em atendimento a Política Nacional de 
Assistência Social, na sua demanda de qualificação 
profissional e crescimento pessoal, pela Secretaria 
Municipal de Assistência Social, por um período de 12 
(doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 063/2015 (PMRC) e seus anexos. 
 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 11 de Junho de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 064/2015 (PMRC) 

– REGISTRO DE PREÇOS 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO 
CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que fará 
realizar às 08:50 horas do dia 25 de Junho de 2015, na 

Sala de Licitações do Departamento de Licitações e 
Contratos, sito à Rua Osvaldo Amaral de Oliveira, nº 555, 
Centro, CEP 86.410-000, Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR 
PREÇO POR ITEM, objetivando a possível aquisição de 
serviço de lavagens nos veículos que compõem a frota 
municipal, conforme descrição no Edital de Pregão 
Presencial nº 064/2015 (PMRC) e seus anexos. 

 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 

Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de Dezembro de 2013.  
Geraldo Maurício Araújo 

Prefeito Municipal 
Fabio Oliveira de Lucca 

Secretário Municipal de Administração 
Murilo Junior Diniz 

Departamento de Recursos Computacionais - Diagramador 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura 
digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 

Fone: (43) 3536-1300 / Fax: (43) 3536-1222 
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 10 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 281 Pág. 2 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

A pasta técnica, com o inteiro teor 
do Edital, poderá ser examinada no endereço 
supramencionado a partir do dia 11 de Junho de 2015 no 
horário comercial, e, solicitada mediante Requerimento 
pelo E-mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou 

acessar através do site do município, 
www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2015. 

 
 

Fábio Oliveira de Lucca 
Pregoeiro Oficial 

 

 
 
 
 

EXTRATO DO III TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 100/2014 – (PMRC) 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2014 (PMRC) – 
REGISTRO DE PREÇOS 

 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ/MF: 75.449.579/0001-73 
CONTRATADO: GAZETA DO NORTE PIONEIRO LTDA – 

ME 
CNPJ/MF: 20.221.265/0001-27 
OBJETO: A contratação de serviços de jornal com 

periodicidade diária, para publicação de Atos Oficiais da 
Prefeitura Municipal deste município de Ribeirão Claro, 
Estado do Paraná, por um período de 07 (sete) meses, 
com espaço aproximado de 65.000 (sessenta e cinco mil) 
centímetros de coluna, por no mínimo 4,6 (quatro vírgula 
seis) centímetros de largura. 
VALOR: R$ 24.748,20 (Vinte e quatro mil setecentos e 

quarenta e oito reais e vinte centavos). 
VIGÊNCIA: 09 de Junho de 2015 a 08 de Agosto de 2015. 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, § 2º, inciso II e artigo 

57, inciso II, ambos da Lei nº 8.666/1993. 
FORO: Ribeirão Claro, Estado do Paraná. 

 
Ribeirão Claro, 08 de Junho de 2015. 

 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR JUSTIFICATIVA 
Nº 073/2015 (PMRC) 

 
 
Objeto: A contratação serviço de revisão de 60.000 KM do 

veículo Van Ducato, placas AYP 8992, lotado na 
Secretaria Municipal de Saúde. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: A P J COMERCIO DE VEICULOS LTDA 
CNPJ: 07.167.673/0002-60 
Valor Total: R$ 2.485,79 (Dois mil quatrocentos e oitenta 

e cinco reais e setenta e nove centavos) 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XVII, da Lei 

8.666/93. 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de Junho de 2015. 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:compras.ribeiraoclaro@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 10 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 281 Pág. 3 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2015 (PMRC) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 150/2015 

 
GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e 
eventuais interessados que HOMOLOGOU, o processamento do Pregão Presencial nº 053/2015 (PMRC), realizado no dia 09 

de junho de 2015 (Lances e Habilitação), objetivando A POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE TATAMES, TABLETS, CAFETEIRAS E 
BEBEDOURO, PARA UTILIZAÇÃO DE SECRETARIAS, UNIDADES, DEPARTAMENTOS E ESCOLAS DA REDE PÚBLICA 
MUNICIPAL DESTE MUNICÍPIO, ficando assim ADJUDICADO o PREGÃO PRESENCIAL, em favor das empresas infra 

relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos 
interesses da administração: 

 

LOTE 01 – UTILIZAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 

BEBEDOURO DE COLUNA PARA 
GALÃO DE 20L - BRANCO - 
ÁGUA NATURAL E GELADA - 
127V - GABINETE EM AÇO INOX 
OU ELETROZINCADO 

COLORMAQ UNI 01 460,00 460,00 

ANTONINO ROCHA 
OLIVEIRA & CIA LTDA 

(CNPJ: 
00.361.487/0001-38) 

2 

CAFETEIRA ELETRICA 
INDUSTRIAL AÇO INXO 
ESCOVADO POTÊNCIA 4000W 
TENSAO ELETRICA 220V - 
CAPACIDADE DE CAFÉ 20L - 
CAPACIDADE DE ÁGUA  45L -
CONSUMO DE 40 4,0KW/H. 

BRASUTIL UNI 01 1.238,00 1.238,00 

ANTONINO ROCHA 
OLIVEIRA & CIA LTDA 

(CNPJ: 
00.361.487/0001-38) 

3 

CAFETEIRA EXPRESSA 
POTENCIA 800W - 110V - 2 
XICARAS DE CADA VEZ - 
RESERVATORIO DE 2L - 
PREPARA CAFE E CAPUCCINO 

MONDIAL UNI 02 299,00 598,00 

ANTONINO ROCHA 
OLIVEIRA & CIA LTDA 

(CNPJ: 
00.361.487/0001-38) 

 
 

LOTE 02 – UTILIZAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 

TABLET DE NO MINIMO 7 
POLEGADAS DE TELA; 
PROCESSADOR DUAL CORE; 
COR PRETA; CONEXAO WI-FI; 
BLUETOOTH; SUPORTE A 
MODEM 3G; SISTEMA 
OPERACIONAL ANDROID (NO 
MINIMO 4.0), IOS OU WINDOWS 
RT; ROTACAO AUTOMATICA; 
MEMORIA INTERNA DE NO 
MINIMO 8 GB; CAPACIDADE DE 
MEMORIA EXPANSIVEL DE NO 
MINIMO 32 GB;  CAMERA; 
ENTRADA PARA 
FONE/MICROFONE; ENTRADA 
USB; BATERIA DE 2000 MAH NO 
MINIMO; VOLTAGEM: BIVOLT; 
ITENS INCLUSOS: MANUAL, 
CARREGADOR, CABO USB, 
FONE E CAPA; GARANTIA 
MINIMA DE 1 ANO 

BRAVVA UNI 70 259,00 
18.130,0

0 

ANTONINO ROCHA 
OLIVEIRA & CIA LTDA 

(CNPJ: 
00.361.487/0001-38) 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro - PR, Quarta-Feira, 10 de Junho de 2015 Ano II Edição nº 281 Pág. 4 / 4 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LOTE 03 – UTILIZAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, MEIO AMBIENTE, ESPORTES E LAZER 

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRES QUANT 
VLR 
UNIT 

VLR 
TOTAL 

PROPONENTE 
VENCEDORA 

1 

TATAME EM EVA (ETIL VINIL 
ACETATO), COBERTURA COM 
PELICULA SILICONIZADA - 30 
MM COM ENCAIXE NOS 4 
LADOS - TAMANHO MINIMO 1,00 
X 1,00 M - COR A DEFINIR 

MUNDO 
BORRACHA 

UNI 150 54,00 8.100,00 

ANTONINO ROCHA 
OLIVEIRA & CIA LTDA 

(CNPJ: 
00.361.487/0001-38) 

 

TOTAL GERAL – LOTE 01 + LOTE 02 + LOTE 03 28.526,00 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 09 de junho de 2015. 
 
 
 
 

Geraldo Maurício Araújo 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2015-06-10T16:07:22-0300
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO  ESTADO DO PARANA:08995460997




